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Қо ғам ның бар лық са ла ла ры на за ма науи тех но ло гиялар дың 
ен гі зі луі ақ па рат тық инф ра құ ры лым дар ды әлем дік сая сат та ғы 
ма ңыз ды ак тор лар қа та ры на шы ға рып отыр. Ға лам дық ақ па-
рат та ну үр ді сі ха лы қа ра лық қауым дас тық дең ге йін де жа ңа мә-
се ле лер ді туын да тып отыр. Бұл ең ал ды мен ақ па рат тық қауі-
піз дік жә не ақ па рат тық со ғыс мә се ле сі не бай ла ныс ты. Ор тақ 
әлем дік ақ па рат тық ке ңіс тік тің қа лып та суы, ха лы қа ра лық қа-
ты нас тар жә не геосаяси суб ъек ті лер ара сын да ғы ақ па рат тық 
те ке-ті рес тер ді туын дат ты. Қа зақ стан-2050 ст ра те гиясын да 
«әлем ауыр дү ниета ным дық жә не құн ды лық дағ да рыс ты бас-
тан ке ші ріп отыр. Өр ке ниет тер қақ ты ғы сын, та рих тың ақы рын, 
муль ти мә де ниет тің күй ре уін  жа риялайт ын үн дер жиі ес ті ле ді. 
Жыл дар бойы сын нан өт кен құн ды лық та ры мыз ды қор ғай оты-
рып, біз үшін осы нау кер тарт па көз қа рас тан тар ты нуымыз дың 
прин цип ті ма ңы зы бар» [1], – деп ай қын дал ған дай, ақ па рат тық 
үр діс тер дің ға лам да нуы жағ да йын да ақ па рат тық со ғыс тың гео-
саяси мә ні не үңі ліп, аражі гін ажы ра ту қа зір гі таң да қа жет ті, 
өмір шең зерт теу бо лып та бы ла ды. Со ны мен қа тар ақ па рат тық 
со ғыс тү сі ні гі нің теория лық не гі зі жә не оның геосаяси ас та ры 
әлі күн ге де йін  то лық қан ды зерт тел мей отыр ған ды ғы да біз дің 
осы ба ғыт та зерт теу жүр гі зу ге тал пы нуымыз дың бас ты мақ са-
ты бо лып та бы ла ды. 

Ақ па рат тық қо ғам ды, ақ па рат тық ке ңіс тік те гі қай шы лық-
тар ды, ақ па рат тық со ғыс тың геосаяси ас та рын зерт теу мен 
ға лым дар Р. Шаф ранс кий, Р. Кео хейн, Дж. Най, И. Ма су да, 
Д.  Белл, М. Кас тельс, М. Ли би ки, В.А Ли сич кин, Л.А. Ше ле пин, 
Д.А. Вол ко го нов, Н.И. Жи вей нов, А.Г. Ка раяни, М.Ю.  Пав лю-
тен ко ва, Д.А. Швец, В.С. Пи ру мов, М.А. Ро дионов, Г.Г. По-
чеп цов, И.Н. Па на рин айна лы сып жүр. Атал мыш ав тор лар дың 
ең бек те рін де ұлт тық қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз ету ба ры сын да 
ақ па рат тың, оның ішін де ақ па рат тық со ғыс тың ық па лын ес ке-
ре оты ра, ақ па рат тық бас қа ру дың жа ңа тұ жы рым да рын жү зе ге 
асы ру қа жет ті лі гі ай қын да ла ды. Ақ па рат тық со ғыс ты пси хо-
ло гия лық теория лар ая сын да қа рас ты ра оты ра, В.А. Ли сич кин 
жә не Л.А. Ше ле пин, ақ па рат тық со ғыс тың ны са ны ре тін де же-
ке тұл ға ның ког ни тив ті-се зім дік са ла сын көр се те ді, ал бас ты 
мақ са ты ре тін де – пис хо ло гиялық жә не әлеу мет тік үде ріс тер ді 
бас қа ру ды қа рас ты ра ды. А.Г. Ка раяни зерт теу ле рін де ақ па рат-
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Ақ па рат тық  со ғыс тың геосаяси ас пек ті сі

тық жә не пси хо ло гия лық тайталас тар ды ор тақ 
мән де, қо ғам дық пси хо ло гия са ла ла ры ар қы лы 
тұл ға ның са на сы на айла-шар ғы жа сауға ба ғыт-
тал ған идеоло гиялық ық пал ету құ рал да ры ре-
тін де қа рас ты ра ды. Д.А. Швец пі кі рін ше, ұлт тық 
ст ра те гия мүд де ре тін де ақ па рат тық үс тем дік ке 
же ту ге ба ғыт тал ған ком му ни ка тив ті тех но ло гия.

Ақ па рат тық құ рал дар дың қа зір гі таң да ғы ала-
тын ор ны, ақ па рат тық қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз 
ету ба ғы тын да зерт теу жүр гі зіп отыр ған қа зақ-
тан дық ға лым дар дың іші нен Ғ.Ж. Иб раева, Е.К. 
Алия ров, Р.Ш. Бер ді баев тар ды атау ға бо ла ды. 

Біз дің зерт теуі міз дің ны са ны бо лып та бы ла-
тын ақ па рат тық со ғыс тың геосаяси тә сіл де рін де, 
ақ па рат тық со ғыс – сырт қы саяси мін дет тер ді 
әс ке ри тех ни ка лық күш тер ден жә не қа рау-жа-
рақ тан тыс, коер сив ті ба қы лау тех но ло гияла рын 
қол да на оты ра ше шу ге ба ғыт тал ған мем ле ке-
та ра лық қай шы лық тар ре тін де ай қын да ла ды. 
Ре сей геосая сат шы сы И.Н. Па на рин пі кі рін ше, 
ақ па рат тық со ғыс – бұл ноос фе ра жә не әлем дік 
ақ па рат тық-пси хо ло гия лық ке ңіс тік ті өз мүд де-
ле рі не сәй кес пай да ла на оты рып би лік ке же ту-
дің жо ғар ғы тә сі лі [2, 223 б.]. Ға лым ның ойын-
ша, қа зір гі кез де гі мем ле кет тік қай рат кер лер 
тиім ді ақ па рат тық тайталас жүр гі зу ге қа бі лет ті 
бо луы тиіс. 

Ақ па рат тық со ғыс ты қа зір гі кез де гі геосаяси  
про цес тер ая сын да қа рас ты ра оты ра И.А. Ми-
халь ченко, бір топ тар дың екін ші топ тар ды гу-
ма ни тар лық мән де ба ғын ды ру ға ба ғыт тал ған 
пос тин ду ст риал дық қо ғам ның кө рі ні сі ре тін де гі 
тұ тас тай тех но ло гия ре тін де тү сін ді ре ді [3, 15  б.].

А.Б. Гу ба рев, А.М. Со ко ло ва, Д.Б. Фро лов 
пайым даула рын да, ға лам да ну үр ді сін де қа лып-
тас қан ерек ше геосаяси қа ты нас тар да, ха лы қа ра-
лық про цес тің бір ак тор ла ры, екін ші ак тор лар-
дың ақ па рат тық са ла сы на бел сен ді түр де ық пал 
ете оты ра, эко но ми ка лық, саяси жә не бас қа да 
са ла лар да үс тем дік ке ұм ты лу да [4 ].

Аме ри кан дық сая сат та ну шы, неоли бе ра-
лизм мек те бі нің өкіл де рі Ро берт Кео хейн жә не 
Джо зеф Най пі кір ле рін ше, ақ па рат тық со ғыс 
«қыр ғи-қа бақ со ғы сы жыл да рын да» жүр гі зіл-
ген әс ке ри күш тер ден мүл дем ерек ше ле не ді жә-
не ақ па рат тық қо ғам ның қа зір гі таң да ғы шы-
найылы ғы на бейім де лу ар қы лы ха лы қа ра лық 
аре на да үс тем дік ор на ту ға бо ла ды [5], дей оты ра 
На тан Рот шильдтің «кім ақ па рат қа ие бол са, сол 
әлем ді би лей ді» қа нат ты сө зі нің дә ле лі ре тін де, 
пос тин ду ст риал ды қо ғам ды ақ па рат ме нед жер-
ле рі бас қа ра ды деп жал ғас тыр ған.

Ақ па рат тық со ғыс мем ле кет тер, одақ тар, 
эко но ми ка лық жә не әс ке ри құ ры лым дар дың 

ара сын да, ақ па рат тық со ғыс суб ъек ті ле рі нің қа-
ты суымен жүр гі зі ле ді. Ақ па рат тық со ғыс геост-
ра те гиялық жағ дайға, саяси жә не әс ке ри мін-
дет тер ге, да мы ған ел дер дің ақ па рат тық ке ңеюге 
құл шы ны сы на, бір жақ ты үс тем дік ке не гіз дел ген 
бір қа тар фак тор лар дың ық па лы нан тууы мүм-
кін. Ақ па рат тық со ғыс ты жүр гі зу дің не гіз гі ба-
ғыт та ры: қар сы лас тың өмір лік ма ңыз ды – саяси, 
эко но ми ка лық, әс ке ри, қо ғам дық, ғы лы ми-тех-
ни ка лық құ ры лым да ры ның қа лып ты қыз ме тін 
жою, бұр ма лау ар қы лы ақ па рат тық ре су рс та рын 
же ңі ліс ке ұшы ра ту.

Ақ па рат тық со ғыс ұғы мын екі мән де қа рас-
ты ру ға бо ла ды: дәс түр лі – ақ па рат тық-пси хо ло-
гия лық со ғыс жә не ақ па рат тық-тех но ло гиялық 
дең гей – қар сы лас тың бай ла ныс құ рал да рын, 
ком му ни ка ция лық то рап та рын жою, ви рус тар 
ен гі зу. 

Қа зір гі таң да ғы ақ па рат тық со ғыс тар 
теориясы ның не гі зін қа лаушы лар дың бі рі Мар-
тин Ли би ки пі кі рін ше, ақ па рат тық со ғыс – бұл 
өзін дік ақ па рат тар ды жә не ақ па рат тық жүйе-
лер ді қор ғай оты ра, қар сы лас тың ақ па рат та рын 
бұр ма лай оты ра өзі не қар сы ба ғыт тау бо лып та-
бы ла ды [6, 53 б.].

1995 жы лы АҚШ Ұлт тық қор ға ныс инс ти-
ту тын да жа риялан ған «Ақ па рат тық со ғыс де ге-
ні міз не?» ат ты ең бе гін де Мар тин Ли би ки ақ па-
рат тық со ғыс тың же ті тү рін ай қын дайды:

1. Ұжым дық бас қа ру.
2. Бар лау.
3. Пси хо ло гия лық.
4. Ха кер лік.
5. Эко но ми ка лық.
6. Элект рон дық.
7. Ки бер со ғыс [6, 55 б.].
Ақ па рат тық со ғыс тың ерек ше лі гі, мұн да 

бі рың ғай ст ра те гиялық мақ сат ерек ше ай қын-
да лып, так ти ка лық дең гейде гі нақ ты жос пар-
лаудың бол мауы. Яд ро лық со ғыс тың жер ша ры-
ның жойы лып кет уіне ық пал ет уіне бай ла ныс ты, 
ақ па рат тық со ғыс қа зір гі таң да идеоло гиялық, 
саяси, эко но ми ка лық те кеті рес ба ры сын да қол-
да ны ла тын со ғыс тар дың ең ық ти мал ды тү рі ре-
тін де қа был да нып отыр. Бұл жа ңа мың жыл дық-
та ерек ше си пат қа ие бо лып отыр ған со ғыс тың 
жа ңа тү рі. Ақ па рат тық со ғыс ты мем ле кет тер 
не ме се әс ке ри блок тар жүр гіз бей ді, бұл со ғыс-
ты қа зір гі таң да ға лам дық құ ры лым дар жүр гі зіп 
отыр. Тұр мыс тық, қо ғам дық-саяси, энер ге ти ка-
лық, әс ке ри-ст ра те гиялық ақ па рат тар алы на тын 
тех ни ка лық жүйе лер ма ңыз ды өмір лік ар те рия-
лар ға айна лып ке ле ді. Түр лі же лі лік құ ры лым-
дар (бай ла ныс құ рал да ры, масс-ме диа, тран сұлт-
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тық кор по ра циялар, ді ни ұйым дар, үкі мет тік 
емес ұйым дар) ор тақ түр лі тек те гі құ ры лым ға 
айна лып отыр. 

Ақ па рат тық қо ғам дәуі рін де әлем нің гео- 
саяси мә ні то лық қан ды өз ге ріс ке ұшы рап отыр. 
Ақ па рат та ну дәуірі нің не гіз гі қай нар-кө зі ре тін-
де гі ақ па рат тар жә не ақ па рат тық тех но ло гиялар, 
дәс түр лі геосаяси ак тор лар ды ығыс ты ра оты-
рып, ал дың ғы шеп ке шық ты. Ға лам дық ақ па-
рат тық-те ле ком му ни ка ция лық же лі лер дің пай да 
бо луымен, құр лық тық жә не те ңіз дер жа ва ла ры-
ның ашық ты ғы не ме се оқ шаула нуы, қа шық тық 
фак тор ла ры тү гел дей өз ге ріс ке түс ті. Ха лы қа ра-
лық сах на ға, тран сұлт тық про вай дер лік кор по-
ра циялар геосаяси қа ты нас тар дың жа ңа суб ъек-
ті ле рі ре тін де еніп отыр.

Ақ па рат тық со ғыс тар дың мақ са ты – ға лам-
дық дең гейде ақ па рат тық құ рал дар, жа ңа ком-
му ни ка ция лық тех но ло гиялар ар қы лы ға лам дық 
ба қы лау ор на ту. Ақ па рат тық со ғыс тар не гі зі нен 
түр лі-түс ті ре во лю ция лар да ке ңі нен пай да ла ны-
лу да. Атап айт қан да Ук ра ина да ғы тол қу, 2011 
жы лы бас тал ған «араб көк те мін де» Еги пет, Ту-
нис жас та рын алаң ға «Фейс бук» же лі сі ар қы лы 
жи нақ тау тү рін де кө рі ніс та бу да. 

Зерт теу ші лер қа зір гі таң да ғы «ақ па рат тық 
со ғыс тар дың» төрт не гіз гі прин цип те рін ай қын-
дайды: 

– ақ па рат тар ал ма су бо йын ша же тіл ген мүм-
кін дік тер ге ие же лі лік күш тер ді құ ру;

– түс кен ақ па рат тар дың са па сын арт ты ру ар-
қы лы жағ дайға тал дау жа сау;

– жағ дайға ба қы лау жа сау, тез ара да ше шім 
қа был дау;

– жағ дайға қа тыс ты іс-әре кет тер жа сау [7, 86 б.].
Ақ па рат тық қо ғам да ғы геосаяси бә се ке лес

тік тің жа ңа жағ дайла рын жә не маз мұ нын ай
қын дау шы ре тін де тө мен де гі көр сет кіш тер ді 
жат қы зу ға бо ла ды:

1. Геосаяси ке ңіс тік жә не геосаяси бәсеке лес
тік тү сі нік те рі нің кең ма ғы на ға ие бо луы – бұл 
ақ па рат тық ба сым дық қа же ту ге, же тіл ген ақ па-
рат тық қор лар ға ба қы лау жа сауға ба ғыт тал ған ге-
осаяси суб ъек ті лер дің жә не олар дың коали цияла-
ры ның кү ре сі нің геосаяси бәеке лес тік тің не гіз гі 
ба ғы ты на айна луымен си пат та ла ды.

2. Ст ра те гиялық ма ңыз ды қор лар ды ба
ға лаудың өз ге ріс тер ге ұшы рауы – ақ па рат тық 
ағым дар ды, ақ па рат тық-те ле ком му ни ка ция лық 
же лі лер ді, олар дың инф ра құ ры лым да рын, ақ-
па рат тық қай нар көз дер ді, ақ па рат ты тал дау-
ға ба ғыт тал ған ғы лы ми-зерт теу ор та лық та рын 
қам ти тын ақ па рат тық қо ғам ның ақ па рат тық 
қор ла ры, геосаяси бә се ке лес суб ъек ті ле рі нің ма-

ңыз ды ст ра те гиялық қор ла ры бо лып та бы ла ды. 
Сон дық тан да олар ға қол же тім ді лік үшін гео- 
саяси кү рес те бір суб ъек ті лер ке ле сі субь ек ті-
лер ден ерек ше ле ніп, ар тық шы лық тар ға ие бо ла-
ды. Ал бұл өз ке зе гін де қа уіп сіз дік ке үл кен ық-
па лы бар күш ре тін де та ны ла ды.

3. Геосаяси кү рес те гі дәс түр лі одақ тас
тар жә не қар сы лас тар ды таң дау жә не ба ға
лаудың өз ге ріс ке ұшы рауы – ақ па рат тық қо ғам-
да геосаяси кү рес те гі дәс түр лі одақ тас тар жә не 
қар сы лас тар ды таң дау, дәс түр лі те ңіз дік жә не 
құр лық тық геог ра фия лық ор на ла су дан тыс, ақ-
па рат тық қор лар дың дең ге йіне жә не дең гей дің 
ұлт тық идеоло гиямен ұш тас уына бай ла ныс ты 
ай қын да ла ды.

4. Геосаяси бә се ке лес тік тің жа ңа суб ъек ті
ле рі (вир туал ды коали циялар) – ға лам дық жә не 
ай мақ тық дең гейде іс-әре кет жа сайт ын, мем ле кет 
жә не мем ле ке та ра лық коали циялар ды қам ти тын 
дәс түр лі геосаяси суб ъек ті ле рі мен қа тар, ақ па рат-
тық-пси хо ло гия лық ке ңіс тік те геосаяси кү рес ке, 
мем ле кет тер ді, тран сұлт тық кор по ра циялар ды, 
ме диа-хол динг тер ді қам ти тын вир туал ды коали-
циялар дың тар ты луымен ай қын да ла ды.

5. Геосаяси қа ты нас тар да ғы ын ты мақ тас
тық жә не қай шы лық тар дың әс ке ри қақ ты ғыс
қа жол бер меуі мен ай қын да ла ды [8, 152 б.].

Жал пы, ға лам дық ақ па рат тық ке ңіс тік тің 
қа ты су шы ла ры ның не гіз гі ал ты то бы ай рық ша-
ла на ды: 

1. Мем ле кет.
2. Ірі биз нес.
3. БАҚ са ла сын да ғы тран сұлт тық кор по ра-

циялар.
4. Аза мат тық инс ти тут тар, ком мер циялық 

емес жә не үкі мет тік емес ұйым дар.
5. Әлеу мет тік ба ғыт тал ған бұ қа ра лық ақ па-

рат құ рал да ры.
7. Бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры [9, 33 б.].
Ақ па рат тық қор лар ды қол да ну геост ра те-

гиялық жос пар лаудың ма ңыз ды эле мен ті бо лып 
та бы ла тын ды ғы на қа тыс ты, ға лам дық ақ па рат-
тық ке ңіс тік те үс тем дік жа сау үшін кү рес осы 
ак тор лар ара сын да, мем ле кет тер ара сын да ақ па-
рат тық ке ңіс тік тер ара сын да ма ңыз ды рөл ге ие 
бо лып отыр. Ға лам дық ақ па рат тық ке ңіс тік те гі 
геосаяси қай шы лық тар тө мен де гі дей қа ғи дат-
тар ға не гіз де ле ді:

1. Ақ па рат тық жә не идеоло гиялық экс па ния.
2. Әс ке ри күш жә не эко но ми ка лық бло ка да 

қол да ну қау пін жа риялайт ын ақ па рат тық экс-
пан сия.

3. Геосаяси бә се ке лес тің ақ па рат тық кү ші нің 
үне мі сын нан өт кі зі ліп оты руы. 
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Ақ па рат тық  со ғыс тың геосаяси ас пек ті сі

Ақ па рат тық со ғыс ты жүр гі зу дің не гіз гі са ла-
ла ры тө мен де гі лер ді қам ти ды:

1. Саяси.
2. Дип ло ма тиялық.
3. Қар жы лық-эко но ми ка лық.
4. Әс ке ри.
Ақ па рат тық со ғыс ты жүр гі зу ба ры сын да бұ-

қа ра лық ақ па рат құ рал да ры, аме ри кан дық Г. Ла-
суэлл ай қын да ған БАҚ төрт не гіз гі функ цияла-
рын ат қа ра ды:

1. Ақ па рат тар ды жи нақ тау жә не та ра ту.
2. Жи нал ған ақ па рат тар ға тү сі нік те ме лер бе ру.
3. Ақ па рат тар не гі зін де қо ғам дық пі кір ді қа-

лып тас ты ру.
4. Қо лай лы мә де ни сте реотип тер ді та ра ту.
Ақ па рат тық со ғыс тың не гіз гі бел гі ле рі:
1. Мем ле кет тік мүд де лер ге нұқ сан кел ті ру 

мақ са тын да ғы іс-ә ре кет тер.
2. Құ пия ақ па рат тық-пси хо ло гия лық опе ра-

циялар.
3. Ақ па рат тық қа ру ды қол да ну.
Ақ па рат тық қа ру ға тө мен де гі лер кі ре ді:
1. Ком пью тер лік ви рус тар.
2. Ло ги ка лық бом ба лар – әс ке ри не ме се аза-

мат тық инф ра құ ры лым дар дың ақ па рат тық-бас-
қа ру ор та лық та ры на ен гі зі ле тін бағ дар ла ма лық 
қон дыр ғы лар, олар ды қа жет ке зең де іс ке қо су ға 
бо ла ды.

3. Тес ті лік бағ дар ла ма лар дың кү шін жою.
4. Ны сан ның бағ дар ла ма лық қам тама сыз ету 

те тік те рі не ны сан ды түр де ен гі зі ле тін қа те лік тер 
[9, 33 б.] .

Ақ па рат тық қо ғам да ғы кү рес, саяси мәж бүр-
леудің жә не саяси мақ сат тар ға қол жет кі зу дің 
бір ден-бір құ ра лы ре тін де та ны ла ды, со ны мен 
қа тар ақ па рат тық со ғыс ар қы лы геосаяси про-
цес тер дің ба ғы ты өз ге руі мүм кін.

Геосаяси қа ты нас тар да ғы ақ па рат тық-пси хо-
ло гия лық со ғыс тың не гіз гі ны сан да ры тө мен де-
гі дей түр де:

1. Әлеу мет тік қа ты нас тар жүйесі.
2. Саяси қа ты нас тар жүйесі.
3. Пси хо ло гия лық қа ты нас тар жүйесі.
Геосаяси қа ты нас тар дың не гіз гі суб ъек ті ле-

рі нің ақ па рат тық со ғыс жүр гі зу тә сіл де рі нің ба-
ғы ты, мақ са ты ор тақ бол ға ны мен, өзін дік ерек-
ше лік те рі мен си пат та ла ды:

Әлем дік геосаяси ор та лық тың бі рі не ай нал-
ған Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы ақ па рат тық со-
ғыс жүр гі зу бо йын ша көш бас шы рөл ге ие бо лып 
отыр. Қы тай да ал ғаш рет ақ па рат тық со ғыс тер-
ми нін 1985 жы лы ға лым Шэнь Вэйгуан  қол дан-
ған [2, 215 б.] .

Ақ па рат тық со ғыс жүр гі зу бойыша Қы тай-
дың не гіз гі тә сіл де рі тө мен де гі дей түр де:

1. Теория лық тұр ғы да үрей ту ғы зу.
2. Ақ па рат тық ст ра те гиялар дың бә се ке лес ті гі.
3. Әс ке ри ақ па рат тан ды ру ды арт ты ру.
4. Эко но ми ка лық ақ па рат тық аг рес сия.
5. Мә де ни ақ па рат тық аг рес сия.
Қы тай да ақ па рат тық қа уіп сіз дік шең бе рін де 

түр лі әдіс-тә сіл дер мен құ рал дар дың кө ме гі мен 
мем лекет тің ақ па рат тық ре су рс та ры на, ақ па рат-
тық қа уіп сіз дік ны сан да ры на қа тер төн ді ру ші 
сырт қы қа уіп тер ден қор ға ну жү зе ге аса ды. Мә-
се лен, 2009 жыл дан бас тап «Facebook» же лі сі не 
қол же тім ді лік Қы тай да рес ми түр де тоқ та тыл-
ған. Бұл жер гі лік ті әлеу мет тік же лі лер ге бә се-
ке лес тік тұр ғы дан тиім ді. Қы тай да со ны мен қа-
тар, ба тыс тық БАҚ New York Times, Bloomberg, 
Washington Post, Тай вань дық БАҚ та ра ты луы 
тоқ та тыл ған.

Аме ри ка Құ ра ма Штат та рын да «ақ па рат-
тық со ғыс» тер ми нін 1976 жы лы Boeing ком па-
ниясы на да йын да ған «Қа ру жа рақ жүйесі жә не 
ақ па рат тық со ғыс» ат ты есе бін де То мас Рон қол-
дан ған бо ла тын. Т. Рон есе бі жа риялан ған нан ке-
йін  аме ри кан дық әс ке ри лер бұл ба ғыт ты ке ңі нен 
зерт теу ді бас та ған. Ал «ақ па рат тық те кті рес» 
(Information Warfare) тү сі ні гін, ра диоэлект рон-
дық кү рес түр ле рі ре тін де 1992 жыл дан бас-
тап АҚШ қор ға ныс ми ни ст рлі гі ке ңі нен қол да-
на бас та ған. 1991 жыл ғы Ирак та ғы «Да ла да ғы  
дауыл» опе ра циясы нан ке йін  ақ па рат тық со ғыс 
тү сі ні гі, жа ңа ақ па рат тық тех но ло гиялар ая сын-
да ғы қар сы лас қа ба ғыт тал ған әс ке ри күш ре тін де 
қа рас ты рыл ды. 1996 жы лы аме ри кан дық «Рэнд» 
кор по ра циясы ның есе бін де (Strategic Information 
Warfare. A New Face of War) бұл тер мин әс ке ри-
ст ра те гиялық мән де, ал ке йін нен саяси ас та ры 
бар ұғым ре тін де қол да ны ла бас та ды. 

1998 жыл дың со ңын да АҚШ ар миясы шта-
бы ның бас шы ла ры ның Ко ми те ті ақ па рат тық 
опе ра циялар ды өт кі зу Докт ри на сын жа рияла ды. 
Бұл құ жат та бей біт жә не со ғыс жағ дайла рын да 
ақ па рат тық опе ра циялар ды жүр гі зу көз дел ген. 
1996 жы лы АҚШ ки бер не ти ка лық со ғыс жүр гі-
зу ор та лы ғы құ рыл ды. 

Ре сей Фе де ра ция сын да жүр гі зі ліп отыр ған 
ақ па рат тық со ғыс тех но ло гияла ры ның ба ғыт та-
ры тө мен де гі дей түр де ай қын да ла ды:

1. Әс ке ри уа қыт та мем ле кет тік жә не әс ке ри 
бас қа ру инф ра құ ры лым да ры на ық пал жа сау.

2. Ақ па рат тық жә не те ле ком му ни ка ция лық 
жүйе лер дің эле ме нт те рі не элект ро маг нит тік ық-
пал жа сау.
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Бай жұ ма қы зы З. 

3. Бай ла ныс же лі ле рі бо йын ша бе рі ле тін ақ-
па рат тық ағым дар ды бар лау ар қы лы алу.

4. Ха кер лік со ғыс тар тү рін жүр гі зу [8, 281 б.].
Ре сей Фе де ра ция сын да «Ақ па рат тық тал дау 

бю ро сы» құ рыл ған. 1500 ар найы ма ман дар ды 
қам ти тын құ ры лым ның құ ра мы на «Элект рон-
ды бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры бас қар ма сы», 
«Бас па сөз бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры бас қар-
ма сы», «Ин тер нет бас қар ма сы» сияқ ты са ла лар 
тар тыл ған.

Со ны мен ма қа ла ны қо ры тын ды лай ке ле, тө-
мен де гі дей тұ жы рым дар жа сауға бо ла ды:

1. Ақ па рат тық со ғыс – бұл бір топ тар дың 
екін ші топ тар ға гу ма ни тар лық үс тем дік жүр гі-
зу мақ са тын да жа са ла тын тұ тас тай ст ра те гия, ол 
ақ па рат тар ар қы лы са на ға айла-шар ғы лар жа сау 
ар қы лы жүр гі зі ле ді. Бас ты жә не же тек ші рөл ді 
бұл ба ғыт та БАҚ, ақ па рат тық ке ңіс тік тің суб-
ъек ті ле рі ат қа ра ды. 

2. Дәс түр лі геосаяси те кеті рес әдіс те рі сияқ-
ты ақ па рат тық те кеті рес тің мақ са ты жа ңа ке-
ңіс тік тер ді иге ру бо лып та бы ла ды. Ол ал ды мен 
идеоло гиялық тұр ғы да, ке йін нен эко но ми ка лық, 
саяси тұр ғы да жүр гі зі ле ді. Ақ па рат тық со ғыс 
им пе рия лық ық пал жүр гі зу дің жа ңа буыны бо-
лып та бы ла ды. Ұлы геог ра фия лық ашы лу лар 
ке зе ңі нен бас тал ған отар лау саяса ты ның түр ле-
рі, ны сан да ры өз гер ге ні мен оның мә ні өз ге ріс ке 
ұшы ра ған жоқ. Им пе риа лизм дәуі рін де гі отар-

шыл ком па ниялар дың ор нын, ақ па рат тық со ғыс 
ке зе ңін де тран сұлт тық кор по ра циялар, ақ па рат-
тық агент тік тер ба сып отыр.

Дәл қа зір гі таң да Қа зақ стан ның ақ па рат-
тық қа уіп сіз ді гі не тө ну ші қа уіп-қа тер лер дің 
іші нен, қан дай да бір бол ма сын мем ле кет та-
ра пы нан іш кі саяси жағ дай лар ды ушық ты ру ды 
көз дейт ін бұр ма лан ған ақ па рат тың тар ты луы, 
мем ле кет тік ма ңы зы бар ақ па рат тар ды ием де-
ну ге ты ры су шы лық, үшін ші ел дер та ра пы нан 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сына қар сы жүр гі зіл ген 
ра диоэлект рон ды кү рес, ру ха ни, мә де ни жә-
не идеоло гиялық экс пан сия ның өріс теуі мен 
жас ұр пақ тың сырт қы ақ па рат тық құ рал дар ға 
де ген тәуел ді лі гі нің ар туы, ба тыс тық мә де ни 
экс пан сия сын, ис лам дық тер ро рис тік топ тар-
дың бей не тас па ла ры, дест рук тив ті сек та лар-
дың та ра та тын анық та ма лық си пат та ғы ма те-
ри ал да рын, қо ғам ды аз ғын да ту ға ба ғыт тал ған 
қа ті гез дік, кі сі өл ті ру, қа ні шер лік, есірт кі та-
ра ту т.б. сияқ ты мың сан ды ақ па рат тар ағы ны 
жат қы зы ла ды. 

Осы жағ дайда Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ха-
лы қа ра лық ақ па рат тық ке ңіс тік те гі өз ор нын 
анық тап, осы ба ғыт та ғы саяси те тік те рін же тіл-
ді руі қа жет. Ақ па рат тық экс пан сия лар ға дер ке-
зін де тос қауыл қоя оты рып, ха лық тың са на-се зі-
мін түр лі айла-шар ғы лар дан қор ғау ел дің бас ты 
мақ са ты бо лып та бы ла ды.
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